
Pagina 1 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 
Deliberazione N. 59 adottata il 28/05/2013 COPIA 

 

Adunanza ordinaria di 1a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00 

 
OGGETTO: MODIFICAZIONI ALL'ART. 5 DEL REGOLAMENTO "PIANO GENERALE DEGLI 

IMPIANTI PUBBLICITARI" APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE N. 38 DEL 07.04.2009. 

 

Presiede la seduta il Presidente Avv.  PIGNATELLI Gianluca 
Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

All’appello risultano: 

   

PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente   
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente   
MELLI Paolo Consigliere  Presente   
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente   
RISI Oreste Consigliere  Assente   
SGHIRLANZONI Giuseppe Consigliere  Presente   
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente   
FERRI Giulio Consigliere  Presente   
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente   
PREMOLI Maurizio Consigliere  Presente   
BORGHI Ariella Consigliere  Presente   
BUSSINI Simona Consigliere  Presente   
LINGIARDI Francesco Consigliere  Assente   
CIOCCA Daniela Consigliere  Presente   
MERISI Federico Consigliere  Presente   
MINUTI Luigi Consigliere  Presente   

e con la partecipazione degli assessori: 

IMERI Juri Fabio SI VAILATI Sabrina SI 
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI 
NISOLI Alessandro SI   

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 
 
 
 



Pagina 2 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

Relaziona il Sindaco. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PRESO ATTO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare 
Permanente nella seduta del 16 maggio 2013; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 del TUEL, in forza del quale il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria 
competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento degli organi e degli uffici e per 
l’esercizio delle funzioni, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello Statuto; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 del D. Lgs. n. 507/1993 in forza del quale il Comune è tenuto ad adottare un 
regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per l’effettuazione del servizio delle 
pubbliche affissioni; 
 
RICHIAMATO l’art. 23 del D.lgs. n. 285/92 che disciplina la pubblicità sulle strade e sui veicoli; 
 
RICHIAMATI gli artt. 47-59 del D.P.R. n. 495/92 i quali regolamentano la collocazione e le dimensioni dei 
mezzi pubblicitari;  
 
RICHIAMATO il Regolamento “Piano Generale degli Impianti Pubblicitari” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 38 del 07/04/2009; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Istituzione e la Disciplina della Commissione per il Paesaggio approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 30/11/2011, con particolare riferimento all’art. 1 il 
quale individua precise competenze in capo alla citata Commissione, tra le quali non rientra la 
espressione di pareri nell’ambito dei procedimenti autorizzatori per la collocazione di impianti pubblicitari; 
 
CONSIDERATO che la legislazione vigente in materia non prevende l’obbligo di acquisire parere della 
Sovrintendenza per i beni Architettonici e Paesaggistici nell’ambito dei procedimenti autorizzatori relativi 
alla installazione di mezzi pubblicitari; 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere apportare delle modifiche al Citato Regolamento “Piano Generale degli 
Impianti Pubblicitari”, per abrogare l’obbligo di acquisire i pareri da parte della Commissione per il 
Paesaggio e della Sovrintendenza per i beni Architettonici e Paesaggistici nell’ambito dei procedimenti 
autorizzatori per la collocazione di impianti pubblicitari, al fine di non aggravarne il relativo procedimento;  
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. a) del TUEL; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 1); 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 1); 
 
PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 1); 
 
UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri, come integralmente riportati nel Resoconto 
della seduta; 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione: 
 
- Favorevoli n. 10 (Melli, Fumagalli, Sghirlanzoni, Cologno, Ciocca A., Ferri, Premoli, Giussani, Pezzoni, 
        Pignatelli);  
- Contrari    n.   3 (Borghi, Bussini, Ciocca D.); 
- Astenuti    n.   2 (Merisi, Minuti); 
 
UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio, 
 



Pagina 3 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

DELIBERA 

 
1.DI APPROVARE le seguenti modifiche al Regolamento “Piano Generale degli Impianti Pubblicitari” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 07/04/2009: 

 
> all’art. 5, comma 1° primo capoverso, le parole “previo parere della Commissione paesaggistica del 

Comune di Treviglio e parere della Sovrintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici” sono 
abrogate;  

>  all’art. 5, comma 1°, l’ultimo capoverso “Gli impianti da collocare nella zona A, in relazione alle 
diverse tipologie sopra menzionate, devono avere la medesima forma e dimensione indicata dalla 
Commissione paesaggistica del Comune di Treviglio” è abrogato;  

 
 
 
 
 
Alle ore 21.00 termina la seduta. 
 



Pagina 4 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

F.to  Il Presidente Avv.  PIGNATELLI Gianluca 

F.to Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

 
 
 
 


